
COPIA 
COMUNE di San PIETRO in GUARANO 

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 
N. 75 
Data: 12.12.2014 
 
OGGETTO : Lavori di “Intervento di Manutenzione Straordinaria Edificio Scuola Primaria e Secondaria di 

Primo Grado -Luigi Settino”. Approvazione progetto definitivo ed esecutivo. 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno dodici, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 13:40. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
COZZA Francesco Sindaco SI 
INTRIERI Rosarino Vicesindaco SI 
PRINCIPE Mario Assessore NO 
SETTINO Carmen Assessore NO 
VENTURA Orena Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 2 
 

Assume la presidenza il Sindaco, sig. COZZA Francesco e, constatato che i presenti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dott. MENDICELLI Francesco, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che questo Ente ha intenzione di richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

(Dipartimento per il coordinamento amministrativo, Ufficio per la concertazione amministrativa e il 
monitoraggio) un contributo a valere sulla quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche a diretta gestione statale per l’anno 2014 per l’iniziativa di “Intervento di Manutenzione Straordinaria 
Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino-” ubicato in via San Bruno di questo 
Comune, di cui all’art. 2, comma 5.1, del D.P.R. n. 76 del 1998; 

Che, pertanto, è necessario dotare questo Ente, di un progetto definitivo per la “Intervento di 
Manutenzione Straordinaria Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino-” e far 
pervenire la richiesta di contributo per l’anno 2015, entro i termini previsti (15/12/2014); 

Che con determinazione n° 366 dell’11/12/2014 è stato conferito, all’Ing. Valentina Aceto, nata a 
Cosenza, il 27/03/1988, Cod. Fiscale CTAVNT88C67D086L, residente in Via Austria, 6, 87036 Rende 
(CS), e all’Ing. Daniela De Marco, nata a San Giovanni in Fiore (CS) il 05/10/1984, Cod. Fiscale 
DMRDNL84R45H919D, residente in Via Negrelli, 6- 87055 San Giovanni in Fiore (CS), l’incarico di 
collaborazione per la redazione del progetto definitivo per la “Intervento di Manutenzione Straordinaria 
Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino”; 

Che conformemente al vigente regolamento degli Uffici e dei servizi comunali la responsabilità del 
procedimento rimane affidata al Responsabile del III Settore Tecnico Comunale, Arch. Alfonso Quintieri, al 
quale, quindi, compete la responsabilità della realizzazione dell’intervento. 

     Rilevato che, pertanto, si è inteso redarre il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Intervento 
di Manutenzione Straordinaria Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino-”; 
         Preso atto che l’Arch. Alfonso Quintieri,  Responsabile del III Settore Tecnico Comunale, con  la 
collaborazione dell’Ing. Valentina Aceto e dell’Ing. De Marco Daniela, su incarico di questi Ente, ha redatto 



il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Intervento di Manutenzione Straordinaria Edificio 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino-”  dell’importo complessivo di € 275.344,00; 
               Ritenuto il predetto progetto definitivo ed esecutivo meritevole di approvazione, con relativi elaborati 
tecnici, redatto dall’Arch. Alfonso Quintieri, Responsabile del III Settore Tecnico Comunale, con la 
collaborazione dell’Ing. Valentina Aceto e dell’Ing. De Marco Daniela; 

Che tali lavori saranno inseriti nel piano triennale 2015-2017 dei lavori pubblici ed che sarà istituito 
il relativo capitolo nel bilancio di previsione anno 2015; 

Ritenuto dover approvare il suddetto progetto definitivo ed esecutivo, nel rispetto della normativa 
vigente in materia e delle prescrizioni contenute nel Regolamento sui LL.PP. e nel DLgs 163/2006; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente provvedimento è espresso il 
parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del responsabile del Settore tecnico. 

Visto il DLgs 267/2000. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi ed uffici. 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Intervento di Manutenzione 

Straordinaria Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino-”, redatto dall’ Arch. 
Alfonso Quintieri, Responsabile del III Settore Tecnico Comunale, con la collaborazione dell’Ing. Valentina 
Aceto e dell’Ing. De Marco Daniela che prevede una spesa complessiva di € 275.344,00, così distinta: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                              €   210.000,00 
 1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA            €   200.000,00 
  1.a)Lavori a misura    €                     0,00 
  1.b)Lavori a corpo        €          200.000,00 
 2) IMPORTO ONERI PER ATTUAZIONE PIANO DI SICUREZZA   €      10.000,00 
  2.a)Oneri per i piani di sicurezza a misura     €                 0,00 
  2.b)Oneri per i piani di sicurezza a corpo     €        10.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE                                       €     65.344,00 
   1) Lavori in economia                €                 0,00 
   2) Rilievi accertamenti ed indagini         €          1.000,00 
   3) Allacciamento ai pubblici servizi        €                 0,00 
   4) Lavori imprevisti e forniture                     €         5.000,00 
   5) Spese acquisizione aree                      €                0,00 
   6) Spese tecniche                                                  €       29.200,00 
   6.a) Progettazione esecutiva                                                    €       10.000,00 
   6.b) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione           €         1.500,00 
   6.c) Direzione lavori e contabilità lavori                                €        10.000,00 
6.d) Coordinamento sicurezza in fase esecuzione                      €          3.500,00 
6.e) Responsabile del Procedimento                               €           3.360,00 
6.f) Fondo progettazione e innovazione                                       
       (art. 13 bis, DL 90/2014, conv. con L 114/2014)                 €            840,00 
7) Contributi previdenziali                                       €         1.000,00 
7.a) Progettazione esecutiva                                                        €            400,00 
7.b) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione              €              60,00 
7.c) Direzione lavori e contabilità lavori                                    €            400,00 



7.d) Coordinamento sicurezza in fase esecuzione                       €            140,00 
8) Spese per Assicurazione Verificatore del Progetto       €          1.000,00 
9)  IVA                                                        €         28.144,00 
9.a) IVA sui lavori contratto al 10%                                          €         21.000,00 
9.b) IVA su spese tecniche e contributi al 22%                         €           6.644,00 
9.c) IVA su imprevisti lavori al 10%                                         €              500,00 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B)                €   275.344,00 

 
Di dare atto che il progetto definitivo ed esecutivo comprende i seguenti elaborati: 
 

ELAB N. DESCRIZIONE REV. SCALA 
RELAZIONI 
Tav R01 Relazione Tecnica Illustrativa 12-dic 2014  
    
CONTABILITÀ 
Tav C01 Elenco prezzi unitari 12-dic 2014  
Tav C02 Computo metrico 12-dic 2014  
Tav C03 Quadro economico 12-dic 2014  
Tav C04 Stima incidenza manodopera 12-dic 2014  
PROGETTO 
Tav P01 Corografia 12-dic 2014 1 :25 000 
Tav P02 Aereofotogrammetria con localizzazione dell’intervento 12-dic 2014 1 :10 000 
Tav P03 Documentazione fotografica - stato attuale 12-dic 2014  
Tav P04 Planimetria - area di intervento 12-dic 2014 1 :500 
Tav P05 Planimetria generale di progetto 12-dic 2014 1 :200 
Tav P06 Elaborati Grafici - stato attuale 12-dic 2014 1 :100 
Tav P07 Elaborati Grafici - stato di progetto 12-dic 2014 1 :100 
SICUREZZA 
Tav S01 Piano di sicurezza e di coordinamento 12-dic 2014  
Tav S02 Fascicolo dell’opera 12-dic 2014  
Tav S03 Cronoprogramma 12-dic 2014  
MANUTENZIONE 
Tav M01 Piano di manutenzione 12-dic 2014  
GENERALI 
Tav G01 Schema di contratto di appalto 12-dic 2014  
Tav G02 Capitolato speciale di appalto 12-dic 2014  

 
Di dare atto che l’approvazione del progetto non necessità di ulteriori acquisizioni di pareri, 

autorizzazioni, nulla osta, necessari per la realizzazione dell’intervento. 
Di dichiarare l’immediata canteriabilità dell’opera, il cui progetto rientra nelle  tipologie di intervento 

(manutenzione straordinaria) previste nel comma 8- quater del citato art. 18; della legge 9/08/2013, n. 98. 
Di dare atto che per il finanziamento relativo ai lavori di “Intervento di Manutenzione Straordinaria 

Edificio Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado -Luigi Settino” verrà utilizzato un  contributo a valere 
sulla quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione statale per 
l’anno 2014, da richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento per il coordinamento 
amministrativo, Ufficio per la concertazione amministrativa e il monitoraggio), per il totale costo dell’opera 
previsto in €275.344,00. 

Di nominare, Responsabile unico del Procedimento, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 
Arch. Alfonso Quintieri. 

Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Settore tecnico, per gli atti di 
competenza. 

Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 
134, c. 4, DLgs 267/2000. 



 
 
 
Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 
 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                     SETTORE LL.PP 
 

   Si esprime parere favorevole.                                                                           IL RESPONSABILE 
                                    Data 12/12/2014                                             F.to Arch.  A. QUINTIERI 

 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

            IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to F. COZZA                                                                                F.to Dott. F. MENDICELLI 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

   E’iniziata il 17/12/2014 e durerà per quindici giorni 
consecutivi. Registro affissioni, n. 1291 
 

                                   IL MESSO COMUNALE 

                                   F.to S. PRINCIPE 

 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

   Con nota del 17/12/2014, prot. n. 7323, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

                                            IL SEGRETARIO 
                                              F.to Dott. F. MENDICELLI 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 sono trascorsi 10 giorni dalla conclusione della 
pubblicazione. 

 
Data 12/12/2014 

                                            IL SEGRETARIO 
                                              F.to Dott. F. MENDICELLI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 
17/12/2014 al 01/01/2015 senza che sia pervenuta 
richiesta di controllo. 
 
Data ______________ 
 

                                            IL SEGRETARIO 
                                              F.to Dott. F. MENDICELLI 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                _______________________________ 

 


